„fuerit, acceptum non inferant. Si vero post interdictum fecerint, per quinquenii spatia temporis a communionem esse arcendos. Toż Kan. 48. Emandari placuit, ut hi qui baptisantur (ut fieri solebat) nummos in concham non mittant, ne sacerdos quod gratis accepit, praetio distrahere videatur“<sup>7)</sup>. Owszem już Paweł mówi: Srebra i złota abo szaty żadnego nie pożądał, jako sami wiecie, iż moim potrzebom i tych, którzy są ze mną, służyły te ręce. Dzieje XX. 33. 34. I II. Tessaloniczan III. 8—12: Aniśmy chleba darmo od którego pożyczali, ale w pracy i w utrudeniu w nocy i we dnie robiąc, abysmy którego z was nie obciążyli, nie jakobyśmy byli mocy nie mieli (*dignus est enim operarius mercede sua*<sup>8)</sup>), ale żebyśmy wam sami siebie za wzór dali, abyście nas naśladowali, abowiem i gdyśmy byli u was, tośmy wam opowiadali: iż jeżeli kto nie chce robić, niech też nie je. — Pozwalał też Kościół duchownym majątkiem własnym rozporządzać, mianowicie już Kanon apostołski 40 mówi: „Sint autem manifestae res episcopi (si tamen habet proprias) et manifestae dominicae, ut potestate habeat de propriis moriens episcopus, sicut voluerit et quibus voluerit derelinquere, ne occasione ecclesiasticarum rerum, quae episcopi esse probantur, interdant; fortassis enim aut uxorem habet, aut filios, aut propinquos, aut servos. Et justum est hoc apud deum et homines, ut nec ecclesia detrimentum patiatur ignorantia rerum pontificis: nec episcopus vel ejus propinqui sub obtentu ecclesiae proscribantur aut in causas incidant, qui ad eum pertinent morsque ejus injuriis malae famae subiaceat“<sup>9)</sup>. Toż samo Antiocheńskie Kan. 24. „Quae sunt ecclesiae, sub omni sollicitudine et conscientia bona et fide quae in Deum est, qui cuncta considerat judicataque servantur, quae etiam dispensanda sunt iudicis et potestate pontificis, cui commissus est populus et animae quae in ecclesia congregantur. Manifesta vero sint, quae pertinere videntur ad ecclesiam cum notitia presbyterorum et diaconorum, quae circa ipsum sunt, ita ut agnoscant, nec ignorent, quae sint ecclesiae propria nec eos aliquid lateat; (już wtedy inwentarze) ut si contigerit episcopum migrare de saeculo, certis existentibus rebus, quae sunt ecclesiae, nec ipsae collapsae deperant; nec quae propria probantur episcopi, sub occasione rerum pervadantur ecclesiae. Justum namque et acceptum est coram Deo et hominibus, ut sua episcopus quibus voluerit, derelinquat, et quae eccle-

„siae sunt, eidem conserventur ecclesiae, ut nec ecclesiae aliquid patiat in commodum, nec episcopus sub occasione proscribatur ecclesiae, et in causas incidant, qui ad eam pertinent et ipsa post obitum maledictionibus ingravetur“<sup>10)</sup>.